



CÂMARA MUNICIPAL
PAREDES

ASSUNTO Nº 104/19

**DECLARAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS E PAGAMENTOS E
RECEBIMENTOS EM ATRASO - PARA CONHECIMENTO**



CÂMARA MUNICIPAL
PAREDES

EXTRATO DE DELIBERAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA EM 2019/01/31

6 - DECLARAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS E PAGAMENTOS E RECEBIMENTOS EM ATRASO - PARA CONHECIMENTO

Foi presente à reunião, para conhecimento, a Declaração de Compromissos Plurianuais e Pagamentos e Recebimentos em Atraso, nos termos do nº1 do artigo 15º da Lei nº 8/2012, de 21 de setembro, com a atual redação. -----

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, REMETER O ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA CONHECIMENTO DAQUELE ÓRGÃO. -----

DESPACHO

À D. Ana Maria para remeter o presente extrato e respetivo dossier ao Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal de Paredes, para que o inclua na ordem de trabalhos da próxima sessão daquele órgão.


Dra. Verónica Castro

06-02-2019



CÂMARA MUNICIPAL
PAREDES

ASSUNTO N° 87/19

**DECLARAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS E PAGAMENTOS E
RECEBIMENTOS EM ATRASO - PARA CONHECIMENTO**

Declaração de Compromissos Plurianuais e Pagamentos e Recebimentos em Atraso

Dando cumprimento ao disposto no nº 1 do artigo 15º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, alterada pela Lei nº 22/2015, de 17 de março, declaro que todos os **compromissos plurianuais** existentes a 31 de dezembro de 2018 se encontram registados na base de dados do POCAL de encargos plurianuais e que constam no **Anexo I**, mais concretamente Balancete das Contas de Controlo Orçamental, onde se encontram registados os compromissos plurianuais tendo em conta o respetivo exercício e natureza económica.

Nos termos previstos na alínea b) do artigo 15º, identifica-se nos Anexos II e III à presente declaração todos os pagamentos e recebimentos em atraso existentes a 31 de dezembro de 2018, tendo em conta os seguintes pressupostos:

- 1) No que concerne aos **pagamentos em atraso**, constam do **Anexo II** todos os pagamentos que se encontram em dívida a 31 de dezembro de 2018 há mais de 90 dias para além da respetiva data de vencimento, porquanto a alínea e), do artigo 3º, da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, define como «*Pagamento em atraso as contas a pagar que permaneçam nessa situação mais de 90 dias posteriormente à data de vencimento acordada ou especificada na fatura, contrato, ou documentos equivalentes*».
- 2) Quanto aos **recebimentos em atraso**, o **Anexo III** identifica todas as receitas por cobrar registadas no POCAL a 31 de dezembro de 2018, sendo que para o respetivo apuramento foi tido em conta o disposto no artigo 17º do Decreto-Lei nº 127/2012, de 21 de junho, que estabelece que poderá proceder-se à respetiva agregação quando se verifique uma das seguintes situações:
 - a) *os recebimentos tenham uma mesma natureza e o seu valor individualmente considerado seja inferior a € 5.000,00;*
 - b) *o devedor seja uma pessoa individual.*

Em cumprimento do disposto nos nºs. 2 e 3 do artigo acima citado, deverá a presente declaração ser enviada aos órgãos executivo e deliberativo, devendo, ainda, ser publicitada no Portal do Município e integrar o Relatório e Contas respeitantes ao exercício de 2018.

Paredes, 24 de janeiro de 2019

O Presidente do Município de Paredes,



Alexandre Almeida, Dr.

ENTIDADE		ANEXO I - BALANÇO DAS CONTAS DE CONTROLE ORÇAMENTAL TOTAL POR CONTA						DATA	ANO	PÁGINA
NP	PERÍODO : Janeiro	A Apuramento						2019/01/22	2018	1
CONTA DE CONTROLE ORÇAMENTAL	DESIGNAÇÃO	ANTERIOR		DO PERÍODO		ACUMULADO		SALDO		
		DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREDORES	
05	COMPROMISSOS - EXERCÍCIOS FUTUROS			32.452.394,44	77.130.568,23	32.452.394,44	77.130.568,23		44.678.173,79	
05.1	EXERCÍCIO (Nº1)			5.665.101,88	14.331.570,32	5.665.101,88	14.331.570,32		8.666.458,44	
05.2	EXERCÍCIO (Nº2)			3.328.053,68	7.249.705,04	3.328.053,68	7.249.705,04		1.921.651,36	
05.3	EXERCÍCIO N:3			1.330.865,69	6.518.318,05	1.330.865,69	6.518.318,05		1.188.244,36	
05.4	EXERCÍCIOS ANTERIORES			20.129.173,19	49.030.982,82	20.129.173,19	49.030.982,82		28.901.809,63	
	TOTAL ...			32.452.394,44	77.130.568,23	32.452.394,44	77.130.568,23		44.678.173,79	

ENTIDADE		ANEXO I - BALANÇO DAS CONTAS DE CONTROLE ORÇAMENTAL							DATA	ANO	PÁGINA
MP	PERÍODO	A Apuramento						2019/01/22	2018	1	
CONTA DE CONTROLE ORÇAMENTAL	ORGÂNICA	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA	DESIGNAÇÃO	ANTERIOR		DO PERÍODO		ACUMULADO		SALDO	
				DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
05			COMPROMISSOS - EXERCÍCIOS FUTUROS			32.452.394,44	77.130.568,23	32.452.394,44	77.130.568,23		44.678.173,79
05.1			EXERCÍCIO (N+1)			5.665.101,08	14.331.570,32	5.665.101,08	14.331.570,32		6.666.468,44
05.1	0102		CÂMARA MUNICIPAL								
05.1	0102	01030901	SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E DOENÇAS PROFissionais				122.932,73		122.932,73		122.932,73
05.1	0102	020101	MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS				287,97		287,97		287,97
05.1	0102	020109	PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÉUTICOS			20.500,41	61.501,23	20.500,41	61.501,23		41.000,82
05.1	0102	020201	ENCARGOS DE INSTALAÇÕES								
05.1	0102	020208	LOCAÇÃO DE OUTROS BENS			2.275.500,00	4.551.000,00	2.275.500,00	4.551.000,00		2.275.500,00
05.1	0102	020209	COMUNICAÇÕES				232,93		232,93		232,93
05.1	0102	020212	SEGUROS				80.541,03		80.541,03		80.541,03
05.1	0102	020214	ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTORIA				39.372,30		39.372,30		39.372,30
05.1	0102	020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS			37.900,00	405.105,46	37.900,00	405.105,46		367.205,46
05.1	0102	020225	OUTROS SERVIÇOS				16.208,14		16.208,14		16.208,14
05.1	0102	040101	PÚBLICAS					57,78	57,78	57,78	
05.1	0102	04010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				595,75		595,75		595,75
05.1	0102	04050102	FERGUESIAS (MEDIANTE PROTOCOLO - INCLUI TRANS. NO ÂMBITO DA MANUTENÇÃO			1.060,00	632.742,00	1.060,00	632.742,00		630.882,00
05.1	0102	04050104	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS/CUVS			44.040,00	44.281,69	44.040,00	44.281,69		241,69
05.1	0102	04050108	OUTROS			8.246,51	1.238.364,02	8.246,51	1.238.364,02		1.230.117,51
05.1	0102	040701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS				280.560,06		280.560,06		280.560,06
05.1	0102	04080202	OUTRAS					29.500,00	29.500,00		
05.1	0102	06020305	OUTRAS				18.590,63		18.590,63		18.590,63
05.1	0102	070101	TERREÇOS				83.760,00		83.760,00		83.760,00
05.1	0102	07010301	INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS				66.666,72		66.666,72		66.666,72
05.1	0102	07010305	ESCOLAS				12.975,67		12.975,67		12.975,67
05.1	0102	0701040103	ARRUAMENTOS				111.811,70		111.811,70		111.811,70
05.1	0102	0701040107	CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PASSEIOS				23.446,65		23.446,65		23.446,65
05.1	0102	07010602	MATERIAL DE TRANSPORTE - OUTRO				3.986,59		3.986,59		3.986,59
05.1	0102	070205	MATERIAL DE TRANSPORTE				86.627,87		86.627,87		86.627,87
05.1	0102	080101	PÚBLICAS			16,43	2,76	16,43	2,76	12,67	
05.1	0102	08010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				107.391,06		107.391,06		107.391,06
05.1	0102	08050102	FERGUESIAS				309.990,78		309.990,78		309.990,78
05.1	0102	080701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS - PARTICULARES				246.000,00		246.000,00		246.000,00
05.2	0103		OPERAÇÕES FINANCEIRAS								
05.1	0103	0301030201	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			112.843,71	113.958,39	112.843,71	113.958,39		1.114,68
05.1	0103	0301030202	BANCO SANTANDER TOTTA			108.235,60	108.235,60	108.235,60	108.235,60		
05.1	0103	0301030203	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				5.841,24		5.841,24		5.841,24
05.1	0103	0301030204	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				17.100,05		17.100,05		17.100,05
05.1	0103	0301030205	DETF/PABL			272.466,20	272.466,20	272.466,20	272.466,20		
05.1	0103	0301030206	DETF/PREDE				2.235,09		2.235,09		2.235,09
05.1	0103	0301030207	CAIXA CREDITO AGRICOLA				336.447,90		336.447,90		336.447,90
05.1	0103	030802	SOCIEDADES E QUASE - SOC. NÃO FINANCEIRAS - PÚBLICAS			118.460,50	236.921,00	118.460,50	236.921,00		118.460,50
05.1	0103	10060101	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			755.042,50	880.053,58	755.042,50	880.053,58		125.011,08
05.1	0103	10060302	BANCO SANTANDER TOTTA			461.327,30	461.327,30	461.327,30	461.327,30		
05.1	0103	10060303	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				106.250,00		106.250,00		106.250,00
05.1	0103	10060304	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				83.619,09		83.619,09		83.619,09
05.1	0103	10060305	DETF/PABL			3.419.104,94	1.419.104,94	3.419.104,94	1.419.104,94		
05.1	0103	10060306	DETF/PREDE				393.313,30		393.313,30		393.313,30
05.1	0103	10060307	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO PAREDES				101.861,68		101.861,68		101.861,68
05.1	0103	10060308	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO TRAS-MONTES E ALTO DOURO				156.762,21		156.762,21		156.762,21
05.1	0103	10060309	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO VALE SOUSA E BAIXO TANDRA				928.508,48		928.508,48		928.508,48
05.1	0103	10060310	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO MEDIO AVE				111.973,01		111.973,01		111.973,01
05.1	0103	100705	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- ESTADO				7.670,52		7.670,52		7.670,52
05.2			EXERCÍCIO (N+2)			3.328.053,68	7.249.705,04	3.328.053,68	7.249.705,04		3.921.651,36
05.2	0102		CÂMARA MUNICIPAL								
05.2	0102	020101	MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS				1.581,22		1.581,22		1.581,22
05.2	0102	020109	PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÉUTICOS			20.500,41	20.500,41	20.500,41	20.500,41		
05.2	0102	020208	LOCAÇÃO DE OUTROS BENS				10.200,00		10.200,00		10.200,00
05.2	0102	020209	COMUNICAÇÕES				116,40		116,40		116,40
05.2	0102	020214	ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTORIA				25.030,50		25.030,50		25.030,50
05.2	0102	020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS				353.921,45		353.921,45		353.921,45
A TRANSPORTAR ...						8.993.135,56	21.581.275,36	8.993.135,56	21.581.275,36		12.588.119,80

ENTIDADE		ANEXO I - BALANÇETE DAS CONTAS DE CONTROLE ORÇAMENTAL							DATA	ANO	PÁGINA
NP	PERÍODO : Janeiro	A Apuramento					2019/01/22	2018	2		
CONTA DE CONTROLE ORÇAMENTAL	ORGÂNICA	CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA	DESCRIÇÃO	ANTERIOR		DO PERÍODO		ACUMULADO		SALDO	
				DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR
			TRANSPORTE ...			8.993.155,56	21.581.275,36	8.993.155,56	21.581.275,36		12.586.119,80
05.2	0102	020225	OUTROS SERVIÇOS				16.123,04		16.123,04		16.123,04
05.2	0102	040101	PÚBLICAS		4,62			4,62		4,62	
05.2	0102	04010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				349,81		349,81		349,81
05.2	0102	04050102	FREGUESIAS (MEDIANTE PROTOCOLO - INCLUI TRANSP. NO ÂMBITO DA MANUTENÇÃO)				622.140,00		622.140,00		622.140,00
05.2	0102	04050104	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS/CIVIS			44.040,00	44.040,00	44.040,00	44.040,00		
05.2	0102	04050108	OUTROS			882,40	93.069,71	882,40	93.069,71		92.187,31
05.2	0102	040701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS				229.210,06		229.210,06		229.210,06
05.2	0102	06020305	OUTRAS				12.697,57		12.697,57		12.697,57
05.2	0102	070101	TERRENS				83.760,00		83.760,00		83.760,00
05.2	0102	07010301	INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS				66.666,56		66.666,56		66.666,56
05.2	0102	07010305	ESCOLAS				33.563,10		33.563,10		33.563,10
05.2	0102	0701040103	ARRUAMENTOS				79.773,64		79.773,64		79.773,64
05.2	0102	070205	MATERIAL DE TRANSPORTE			18,04	86.669,97	18,04	86.669,97		86.651,93
05.2	0102	080101	PÚBLICAS			19,22		19,22		19,22	
05.2	0102	08010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				47.261,94		47.261,94		47.261,94
05.2	0102	080701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS - PARTICULARES				120.000,00		120.000,00		120.000,00
05.2	0103		OPERAÇÕES FINANCEIRAS								
05.2	0103	0301030201	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			103.214,69	104.072,88	103.214,69	104.072,88		850,19
05.2	0103	0301030202	BANCO SANTANDER TOTIA			100.229,40	100.229,40	100.229,40	100.229,40		
05.2	0103	0301030203	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				5.075,16		5.075,16		5.075,16
05.2	0103	0301030204	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				13.838,07		13.838,07		13.838,07
05.2	0103	0301030205	DGIT/PAEL			237.974,37	237.974,37	237.974,37	237.974,37		
05.2	0103	0301030207	CAIXA CREDITO AGRICOLA				320.811,88		320.811,88		320.811,88
05.2	0103	090802	SOCIEDADES E QUES - SOC. NÃO FINANCEIRAS - PÚBLICAS			177.690,75	236.921,00	177.690,75	236.921,00		59.230,25
05.2	0103	10060301	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			755.041,44	880.125,59	755.041,44	880.125,59		125.084,15
05.2	0103	10060302	BANCO SANTANDER TOTIA			469.333,40	469.333,40	469.333,40	469.333,40		
05.2	0103	10060303	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				106.250,00		106.250,00		106.250,00
05.2	0103	10060304	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				86.881,05		86.881,05		86.881,05
05.2	0103	10060305	DGIT/PAEL			1.419.104,94	1.419.104,94	1.419.104,94	1.419.104,94		
05.2	0103	10060307	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO PAREDES				103.087,69		103.087,69		103.087,69
05.2	0103	10060308	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO TRAS-MONTES E ALTO DOURO				158.648,99		158.648,99		158.648,99
05.2	0103	10060309	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO VALE SOUSA E BAIXO TAMEGA				939.684,01		939.684,01		939.684,01
05.2	0103	10060310	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO MEDIO AVE				113.320,71		113.320,71		113.320,71
05.2	0103	100705	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- ESTADO				7.670,52		7.670,52		7.670,52
05.3			EXERCÍCIO 18:			3.330.065,69	6.518.310,05	3.330.065,69	6.518.310,05		3.188.244,36
05.3	0102		CÂMARA MUNICIPAL								
05.3	0102	020101	MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS				3.249,07		3.249,07		3.249,07
05.3	0102	020208	LOCAÇÃO DE OUTROS BENS				10.200,00		10.200,00		10.200,00
05.3	0102	020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS				324.267,87		324.267,87		324.267,87
05.3	0102	020225	OUTROS SERVIÇOS				37,42		37,42		37,42
05.3	0102	04010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				501,11		501,11		501,11
05.3	0102	04050102	FREGUESIAS (MEDIANTE PROTOCOLO - INCLUI TRANSP. NO ÂMBITO DA MANUTENÇÃO)			17.600,00	536.050,00	17.600,00	536.050,00		518.450,00
05.3	0102	04050104	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS/CIVIS			36.700,00	36.700,00	36.700,00	36.700,00		
05.3	0102	04050108	OUTROS				250,00		250,00		250,00
05.3	0102	040701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS				208.311,86		208.311,86		208.311,86
05.3	0102	06020305	OUTRAS				2.481,06		2.481,06		2.481,06
05.3	0102	070101	TERRENS				27.920,00		27.920,00		27.920,00
05.3	0102	07010305	ESCOLAS				96.446,39		96.446,39		96.446,39
05.3	0102	0701040103	ARRUAMENTOS				2.173,73		2.173,73		2.173,73
05.3	0102	070205	MATERIAL DE TRANSPORTE				8.062,84		8.062,84		8.062,84
05.3	0102	08010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				31.126,66		31.126,66		31.126,66
05.3	0103		OPERAÇÕES FINANCEIRAS								
05.3	0103	0301030201	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			93.001,27	93.603,23	93.001,27	93.603,23		601,96
05.3	0103	0301030202	BANCO SANTANDER TOTIA			92.084,40	92.084,40	92.084,40	92.084,40		
05.3	0103	0301030203	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				4.309,10		4.309,10		4.309,10
05.3	0103	0301030204	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				10.651,83		10.651,83		10.651,83
05.3	0103	0301030205	DGIT/PAEL			202.133,69	202.133,69	202.133,69	202.133,69		
05.3	0103	0301030207	CAIXA CREDITO AGRICOLA				304.987,65		304.987,65		304.987,65
			A TRANSPORTAR ...			12.323.221,25	28.099.585,41	12.323.221,25	28.099.585,41		15.776.364,16

ENTIDADE		ANEXO I - BALANÇO DAS CONTAS DE CONTROLE ORÇAMENTAL							DATA	ANO	PÁGINA
NP	PERÍODO	A Apuramento						2019/01/22	2018	3	
CONTA DE CONTROLE ORÇAMENTAL	ORGÂNICA	CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA	DESIGNAÇÃO	ANTERIOR		DO PERÍODO		ACUMULADO		SALDO	
				DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREDORE
			TRANSPORTE ...			12.323.221,25	28.099.585,41	12.323.221,25	28.099.585,41		15.776.364,16
05.3	0103	030002	SOCIEDADES E QUASE - SOC. NÃO FINANCEIRAS - PÚBLICAS			236.922,44	236.922,44	236.922,44	236.922,44		
05.3	0103	10060301	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			755.040,35	880.193,85	755.040,35	880.193,85		125.153,50
05.3	0103	10060302	BANCO SANTANDER TOTTA			477.478,60	477.478,60	477.478,60	477.478,60		
05.3	0103	10060303	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				106.250,00		106.250,00		106.250,00
05.3	0103	10060304	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				69.050,63		69.050,63		69.050,63
05.3	0103	10060305	DGTF/PAEL			1.419.104,94	1.419.104,94	1.419.104,94	1.419.104,94		
05.3	0103	10060307	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO PAREDES				104.328,45		104.328,45		104.328,45
05.3	0103	10060308	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO TRAS-MONTES E ALTO DOURO				160.558,50		160.558,50		160.558,50
05.3	0103	10060309	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO VALE SOUSA E BAIXO TAMOZA				950.994,04		950.994,04		950.994,04
05.3	0103	10060310	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO MEDIO AVE				114.684,64		114.684,64		114.684,64
05.3	0103	100705	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- ESTADO				3.196,05		3.196,05		3.196,05
05.4			EXERCÍCIOS SEQUENTES			20.129.173,19	49.030.982,82	20.129.173,19	49.030.982,82		28.901.009,63
05.4	0102		CARTELA MUNICIPAL								
05.4	0102	020101	MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS				272,15		272,15		272,15
05.4	0102	020203	LOCAÇÃO DE OUTROS BENS				4.250,00		4.250,00		4.250,00
05.4	0102	020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS				363.768,23		363.768,23		363.768,23
05.4	0102	04010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				71,08		71,08		71,08
05.4	0102	040701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS				22.400,00		22.400,00		22.400,00
05.4	0102	06020305	OUTRAS				82.581,64		82.581,64		82.581,64
05.4	0102	07010305	ESCOLAS				200.217,23		200.217,23		200.217,23
05.4	0102	0701040103	AERODROMOS				167.098,19		167.098,19		167.098,19
05.4	0102	08010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS				15.845,64		15.845,64		15.845,64
05.4	0103		OPERAÇÕES FINANCEIRAS								
05.4	0103	0301030201	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			390.780,81	391.320,88	390.780,81	391.320,88		540,07
05.4	0103	0301030202	BANCO SANTANDER TOTTA			440.515,00	440.515,00	440.515,00	440.515,00		
05.4	0103	0301030203	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				10.054,56		10.054,56		10.054,56
05.4	0103	0301030204	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				15.369,08		15.369,08		15.369,08
05.4	0103	0301030205	DGTF/PAEL			483.463,77	483.463,77	483.463,77	483.463,77		
05.4	0103	0301030207	CAIXA CREDITO AGRICOLA				2.569.911,65		2.569.911,65		2.569.911,65
05.4	0103	10060301	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS			6.606.598,03	6.884.321,96	6.606.598,03	6.884.321,96		277.723,93
05.4	0103	10060302	BANCO SANTANDER TOTTA			4.970.332,73	4.970.332,73	4.970.332,73	4.970.332,73		
05.4	0103	10060303	BANCO PORTUGUÊS DE INVESTIMENTOS				531.250,00		531.250,00		531.250,00
05.4	0103	10060304	BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTOS - BEI				223.738,23		223.738,23		223.738,23
05.4	0103	10060305	DGTF/PAEL			7.095.524,62	7.095.524,62	7.095.524,62	7.095.524,62		
05.4	0103	10060307	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO PAREDES				1.914.492,95		1.914.492,95		1.914.492,95
05.4	0103	10060308	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO TRAS-MONTES E ALTO DOURO				2.946.349,72		2.946.349,72		2.946.349,72
05.4	0103	10060309	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO VALE SOUSA E BAIXO TAMOZA				17.451.339,77		17.451.339,77		17.451.339,77
05.4	0103	10060310	CAIXA CREDITO AGRICOLA MUTUO MEDIO AVE				2.104.535,51		2.104.535,51		2.104.535,51
05.4	08		DIVISÃO DE AMBIENTE								
05.4	08	020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS			141.958,23	141.958,23	141.958,23	141.958,23		
			TOTAL ...			32.452.394,44	77.130.568,23	32.452.394,44	77.130.568,23		44.678.173,79

Anexo II - Pagamentos em Atraso a 31/12/2018

NIF	Nome	Ano Fatura	Referência	Data Fatura	Data Vencimento	Ct. Patrimonial	Valor
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	12/2017	27-02-2017	28-04-2017	26.1.1.1	57.090,55 €
509252095	ELOGIO VERDE, CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE JARDINS, LDA	2017	FT71/17	06-02-2017	07-05-2017	26.1.1.1	7.643,36 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	17/2017	10-03-2017	09-05-2017	26.1.1.1	46.322,00 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	16/2017	10-03-2017	09-05-2017	26.1.1.1	43.839,84 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	15/2017	10-03-2017	09-05-2017	26.1.1.1	45.304,82 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	19/2017	23-03-2017	22-05-2017	26.1.1.1	100.366,10 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/41	24-03-2017	23-05-2017	26.1.1.1	67.541,48 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	20/2017	07-04-2017	06-06-2017	26.1.1.1	58.962,18 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/624	19-04-2017	18-06-2017	26.1.1.1	25.042,98 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170163	27-04-2017	26-06-2017	26.1.1.1	48.331,51 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/632	28-04-2017	27-06-2017	26.1.1.1	54.655,72 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170167	28-04-2017	27-06-2017	26.1.1.1	69.083,06 €
509252095	ELOGIO VERDE, CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE JARDINS, LDA	2017	FT71/33	30-03-2017	28-06-2017	26.1.1.1	38.632,76 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/1824	04-04-2017	03-07-2017	26.1.1.1	15.839,80 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170197	08-05-2017	07-07-2017	22.1.1	2.583,00 €
509252095	ELOGIO VERDE, CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE JARDINS, LDA	2017	FT71/64	19-05-2017	18-07-2017	22.1.1	78.371,10 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/3639	20-06-2017	20-07-2017	22.1.1	553,80 €
513704604	IMPROVISAR - CONSTRUCOES, LDA	2017	FAC16/22	27-04-2017	26-07-2017	26.1.1.1	66.918,33 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/646	30-05-2017	29-07-2017	26.1.1.1	125.346,06 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170226	30-05-2017	29-07-2017	26.1.1.1	49.209,86 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/3937	30-06-2017	30-07-2017	22.1.1	61,50 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/3937	30-06-2017	30-07-2017	22.1.1	1.599,00 €
513704604	IMPROVISAR - CONSTRUCOES, LDA	2017	FAC16/27	31-05-2017	30-07-2017	26.1.1.1	63.850,81 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170244	02-06-2017	01-08-2017	26.1.1.1	24.518,57 €
502200456	SERAL - SOCIEDADE DE EMPREITADAS RIBEIROS ALTOS, LDA	2017	FTFTA/282	03-06-2017	02-08-2017	26.1.1.1	37.422,40 €
502200456	SERAL - SOCIEDADE DE EMPREITADAS RIBEIROS ALTOS, LDA	2017	FTFTA/283	03-06-2017	02-08-2017	26.1.1.1	47.689,40 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/3227	05-06-2017	04-08-2017	22.1.1	2.568,24 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170249	12-06-2017	11-08-2017	22.1.1	6.058,27 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT13/830	14-07-2017	13-08-2017	22.1.1	3.075,00 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/654	16-06-2017	15-08-2017	26.1.1.1	46.804,30 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170285	22-06-2017	21-08-2017	26.1.1.1	53.840,58 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170266	22-06-2017	21-08-2017	26.1.1.1	45.453,62 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/656	23-06-2017	22-08-2017	26.1.1.1	12.619,30 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170278	28-06-2017	27-08-2017	26.1.1.1	20.989,17 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/659	29-06-2017	28-08-2017	26.1.1.1	22.226,08 €
502614773	OLIVEIRA & SOEIRO, ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS, S.A.	2017	FT170008	29-06-2017	28-08-2017	26.1.1.1	43.650,90 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	F12/661	30-06-2017	29-08-2017	26.1.1.1	28.593,50 €
502613092	IP PATRIMONIO - ADMINISTRACAO E GESTAO IMOBILIARIA, S.A.	2017	ZFP11/2100050864	10-08-2017	01-09-2017	22.1.1	15.291,73 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	583	07-08-2017	06-09-2017	22.1.1	159,90 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170300	10-07-2017	08-09-2017	22.1.1	5.977,80 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4224	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	1.645,66 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4223	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	4.452,00 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4221	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	1.325,20 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4218	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	4.419,40 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4220	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	1.551,84 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4219	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	731,40 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4218	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	5.060,50 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4222	10-07-2017	08-09-2017	26.1.1.1	84,80 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	294	11-07-2017	09-09-2017	26.1.1.1	100.726,40 €
507754573	ARLIZCO, SA	2017	2017/74	13-07-2017	11-09-2017	26.1.1.1	32.967,71 €
504692461	CONSTRUCOES SILVA LOPES & MOREIRA, LDA	2017	FA2017/33	14-07-2017	12-09-2017	22.1.1	25.258,05 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	99/2017	19-07-2017	17-09-2017	22.1.1	6.051,60 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/5399/A	18-08-2017	17-09-2017	22.1.1	430,50 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/673	19-07-2017	17-09-2017	26.1.1.1	7.099,35 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	105/2017	19-07-2017	17-09-2017	26.1.1.1	65.987,12 €
502200456	SERAL - SOCIEDADE DE EMPREITADAS RIBEIROS ALTOS, LDA	2017	FTFTA/288	19-07-2017	17-09-2017	26.1.1.1	41.276,40 €
502200456	SERAL - SOCIEDADE DE EMPREITADAS RIBEIROS ALTOS, LDA	2017	FTFTA/289	19-07-2017	17-09-2017	26.1.1.1	79.215,55 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	104/2017	19-07-2017	17-09-2017	26.1.1.1	76.303,04 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	103/2017	19-07-2017	17-09-2017	26.1.1.1	10.000,00 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/5399	18-08-2017	17-09-2017	26.1.1.1	2.214,00 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	111/2017	28-07-2017	26-09-2017	22.1.1	2.946,83 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	112/2017	28-07-2017	26-09-2017	22.1.1	2.776,36 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	113/2017	28-07-2017	26-09-2017	22.1.1	3.750,27 €

Anexo II - Pagamentos em Atraso a 31/12/2018

NIF	Nome	Ano Fatura	Referência	Data Fatura	Data Vencimento	Ct. Patrimonial	Valor
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/5687	31-08-2017	30-09-2017	26.1.1.1	349,32 €
500251819	GRECA - ARTES GRAFICAS, LDA	2017	FT17/1512	01-09-2017	01-10-2017	22.1.1	24.904,70 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	118/2017	09-08-2017	08-10-2017	22.1.1	5.793,30 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/152	09-08-2017	08-10-2017	26.1.1.1	121.999,26 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170359	10-08-2017	09-10-2017	22.1.1	5.036,85 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	119/2017	10-08-2017	09-10-2017	26.1.1.1	65.296,00 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	120/2017	10-08-2017	09-10-2017	26.1.1.1	1.992,80 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	375	11-08-2017	10-10-2017	26.1.1.1	6.434,73 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	374	11-08-2017	10-10-2017	26.1.1.1	41.181,00 €
500173532	M. SANTOS & Cª, S.A.	2017	FT12/682	11-08-2017	10-10-2017	26.1.1.1	12.857,80 €
509244149	AGOSTINHO SOUSA PINTO & FILHOS - TERRAPLANAGENS, LDA	2017	FACT1/98	11-08-2017	10-10-2017	26.1.1.1	29.926,00 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	637	11-09-2017	11-10-2017	22.1.1	465,47 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	122/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	12.821,89 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	123/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	3.884,96 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	124/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	558,20 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	125/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	570,38 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	126/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	4.554,20 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	127/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	4.441,44 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	128/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	2.071,06 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	129/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	1.090,09 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	130/2017	14-08-2017	13-10-2017	22.1.1	559,65 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/5440	21-08-2017	20-10-2017	22.1.1	819,18 €
500173532	M. SANTOS & Cª, S.A.	2017	FT12/687	21-08-2017	20-10-2017	26.1.1.1	12.937,83 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	134/2017	29-08-2017	28-10-2017	22.1.1	4.289,23 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT32	31-08-2017	30-10-2017	26.1.1.1	85.512,13 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT33	31-08-2017	30-10-2017	26.1.1.1	121.695,96 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/4963	02-08-2017	31-10-2017	26.1.1.1	68.486,60 €
507754573	ARLIZCO, SA	2017	2017/84	04-08-2017	02-11-2017	26.1.1.1	72.123,51 €
507707427	SIMETRIA VERTICAL - PROJECTOS E SERVICOS, UNIPESSOAL, LDA	2017	568	04-10-2017	03-11-2017	22.1.1	15.990,00 €
513608630	CONCEIÇÃO, SOARES & OLIVEIRA, LDA.	2018	FT2017X/6	06-10-2017	05-11-2017	22.1.1	2.457,54 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT34	07-09-2017	06-11-2017	26.1.1.1	12.798,44 €
513503773	PEMI - CONSTRUÇOES E ENGENHARIA, LDA	2017	FACTSEC117/46	08-08-2017	06-11-2017	26.1.1.1	2.350,00 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	137/2017	11-09-2017	10-11-2017	22.1.1	3.013,50 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	139/2017	12-09-2017	11-11-2017	22.1.1	6.137,70 €
500173532	M. SANTOS & Cª, S.A.	2017	FT12/705	14-09-2017	13-11-2017	26.1.1.1	15.603,20 €
500173532	M. SANTOS & Cª, S.A.	2017	FT12/706	14-09-2017	13-11-2017	26.1.1.1	4.290,88 €
513752307	SURPREENDENTE PARCELA - UNIPESSOAL, LDA	2017	12017/3	18-09-2017	17-11-2017	26.1.1.1	38.176,96 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	140/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	4.411,97 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	141/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	727,21 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	142/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	1.542,58 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	143/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	1.632,21 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	144/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	3.225,44 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	145/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	2.731,55 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	146/2017	19-09-2017	18-11-2017	22.1.1	2.749,32 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2017	FT71/464	19-10-2017	18-11-2017	22.1.1	7.683,94 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2017	FT71/463	19-10-2017	18-11-2017	22.1.1	352,91 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170427	19-09-2017	18-11-2017	26.1.1.1	4.807,10 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170428	19-09-2017	18-11-2017	26.1.1.1	12.799,50 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT37	20-09-2017	19-11-2017	26.1.1.1	89.263,66 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2017	FACT1117/6434	26-09-2017	25-11-2017	22.1.1	2.568,24 €
505996650	BEIRACOM - CONSTRUTORES, LDA	2017	FACT1/232	27-09-2017	26-11-2017	26.1.1.1	21.524,60 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	455	28-09-2017	27-11-2017	26.1.1.1	15.293,57 €
513704604	IMPROVISAR - CONSTRUÇOES, LDA	2017	16/37	28-09-2017	27-11-2017	26.1.1.1	70.596,90 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170106	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	14.786,79 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	156/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	3.741,80 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2017	28/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	4.017,99 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2017	27/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	7.864,14 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	159/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	7.807,96 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	158/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	7.849,30 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	155/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	8.788,67 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	160/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	3.710,00 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2017	28/2017	29-09-2017	28-11-2017	26.1.1.1	15.000,00 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/196	30-09-2017	29-11-2017	26.1.1.1	35.400,14 €

Anexo II - Pagamentos em Atraso a 31/12/2018

NIF	Nome	Ano Fatura	Referência	Data Fatura	Data Vencimento	Ct. Patrimonial	Valor
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170470	30-09-2017	29-11-2017	26.1.1.1	15.741,00 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170471	30-09-2017	29-11-2017	26.1.1.1	11.988,60 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	795	31-10-2017	30-11-2017	22.1.1	461,80 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2017	FT71/513	31-10-2017	30-11-2017	22.1.1	9.614,20 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2017	FT71/512	31-10-2017	30-11-2017	22.1.1	38.027,50 €
507754573	ARLIZCO, SA	2017	2017/94	05-09-2017	04-12-2017	26.1.1.1	49.418,43 €
513752307	SURPREENDENTE PARCELA - UNIPessoal, LDA	2017	12017/4	11-10-2017	10-12-2017	26.1.1.1	11.025,59 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2017	33/2017	17-10-2017	16-12-2017	26.1.1.1	14.151,00 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	167/2017	17-10-2017	16-12-2017	26.1.1.1	3.724,84 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	164/2017	17-10-2017	16-12-2017	26.1.1.1	7.473,00 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	163/2017	17-10-2017	16-12-2017	26.1.1.1	14.517,33 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/207	19-10-2017	18-12-2017	26.1.1.1	10.548,59 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT42	23-10-2017	22-12-2017	26.1.1.1	8.855,43 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2017	FT9/20170499	24-10-2017	23-12-2017	26.1.1.1	6.914,91 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2017	30/2017	26-10-2017	25-12-2017	26.1.1.1	5.000,00 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2017	30/2017	26-10-2017	25-12-2017	26.1.1.1	1.958,37 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2017	29/2017	26-10-2017	25-12-2017	26.1.1.1	6.943,00 €
514490420	ASSOCIAÇÃO GRUPO DE BOMBOS S. TOMÉ DE BITARÃES	2017	DEL2017/09/01-64	01-09-2017	29-12-2017	26.8.4.2.1	519,87 €
513704604	IMPROVISAR - CONSTRUcoes, LDA	2017	FAC16/47	30-10-2017	29-12-2017	26.1.1.1	24.329,69 €
503026298	CLUBE DE JAZZ DE BALTAR	2017	DEL2017/08/02-25	02-08-2017	29-12-2017	26.8.4.2.1	1.500,00 €
501067078	CASA DO POVO DE BITARAES	2017	DEL2017/09/01-69	01-09-2017	29-12-2017	26.8.4.2.1	1.900,00 €
513177531	CASA DA AMÉRICA LATINA ASSOCIAÇÃO	2017	FTFAV2/17042	03-04-2017	30-12-2017	26.8.4.1.9	1.500,00 €
513297340	EMBAIXADA DA JUVENTUDE-ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DOS JOVENS	2017	DEL2017/04/05-10	05-04-2017	30-12-2017	26.8.4.1.9	4.000,00 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170122	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	101,42 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170122	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	1.395,90 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170123	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	3.851,12 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170122	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	445,50 €
500173532	M. SANTOS & Cº, S.A.	2017	FT12/753	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	7.120,57 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	547	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	10.425,10 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	546	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	13.170,50 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170123	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	4.028,00 €
502200456	SERAL - SOCIEDADE DE EMPREITADAS RIBEIROS ALTOS, LDA	2017	FTFTA/315	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	80.666,00 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170122	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	2.920,50 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170121	31-10-2017	30-12-2017	26.1.1.1	27.366,02 €
500788898	OBRA DO PADRE AMÉRICO	2017	DEL2017/07/05-25	05-07-2017	30-12-2017	26.8.4.2.1	11.299,24 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	176/2017	02-11-2017	01-01-2018	26.1.1.1	14.940,70 €
507570243	MARIO ROCHA - EMPREITEIRO DE OBRAS PUBLICAS, LDA	2017	FACA17/390	07-11-2017	06-01-2018	26.1.1.1	9.615,26 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	178/2017	08-11-2017	07-01-2018	26.1.1.1	954,00 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2017	179/2017	09-11-2017	08-01-2018	26.1.1.1	5.995,37 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170126	09-11-2017	08-01-2018	26.1.1.1	6.468,88 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170125	09-11-2017	08-01-2018	26.1.1.1	477,00 €
507910826	CIRCUITOS DE INOVACAO - SOLUCOES ENERGETICAS, UNIP., LDA	2018	FT2017B1/302	13-12-2017	12-01-2018	22.8	279,21 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2017	568	14-11-2017	13-01-2018	26.1.1.1	10.070,00 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	569	14-11-2017	13-01-2018	26.1.1.1	9.147,80 €
501620737	LUSODIESEL - REP. BOMBAS INJECTORAS DIESEL E ELECTRICAS, LDA	2017	FACT01/75939	18-12-2017	17-01-2018	22.1.1	2.244,87 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT47	22-11-2017	21-01-2018	26.1.1.1	985,80 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT46	22-11-2017	21-01-2018	26.1.1.1	5.300,00 €
509252095	ELOGIO VERDE, CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE JARDINS, LDA	2017	FT71/159	27-11-2017	26-01-2018	26.1.1.1	7.570,52 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/234	29-11-2017	28-01-2018	26.1.1.1	1.000,00 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/234	29-11-2017	28-01-2018	26.1.1.1	956,34 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2017	AT17/235	29-11-2017	28-01-2018	26.1.1.1	492,01 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT49	30-11-2017	29-01-2018	26.1.1.1	5.000,00 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT48	30-11-2017	29-01-2018	26.1.1.1	1.982,20 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2017	FT2017A1/170135	30-11-2017	29-01-2018	26.1.1.1	32.629,45 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2017	FT49	30-11-2017	29-01-2018	26.1.1.1	269,26 €
513503773	PEMI - CONSTRUcoes E ENGENHARIA, LDA	2017	FACTSEC117/82	13-11-2017	11-02-2018	26.1.1.1	987,07 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2018	FACT1118/72	26-01-2018	25-02-2018	22.1.1	1.746,80 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2017	FT71/522	27-11-2017	25-02-2018	26.1.1.1	14.797,60 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2017	FT71/521	27-11-2017	25-02-2018	26.1.1.1	14.929,04 €
513752307	SURPREENDENTE PARCELA - UNIPessoal, LDA	2017	12017/5	28-12-2017	26-02-2018	26.1.1.1	22.426,95 €
504811223	SOUZA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/74	07-02-2018	09-03-2018	22.1.1	774,90 €
504811223	SOUZA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/76	07-02-2018	09-03-2018	22.1.1	2.816,70 €
504811223	SOUZA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/77	07-02-2018	09-03-2018	22.1.1	165,31 €

Anexo II - Pagamentos em Atraso a 31/12/2018

NIF	Nome	Ano Fatura	Referência	Data Fatura	Data Vencimento	Ct. Patrimonial	Valor
504811223	SOUSA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/75	07-02-2018	09-03-2018	22.1.1	56,52 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	95	09-02-2018	11-03-2018	22.1.1	94,96 €
503472069	HIGINO PINHEIRO & IRMAO, S.A.	2018	6/18	26-01-2018	27-03-2018	26.1.1.1	58.692,89 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	1/2018	26-01-2018	27-03-2018	26.1.1.1	49.826,18 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	2/2018	26-01-2018	27-03-2018	26.1.1.1	48.892,50 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2018	2/2018	26-01-2018	27-03-2018	26.1.1.1	63.072,12 €
502173297	MUNICIPIO DE PACOS DE FERREIRA	2018	004/793	27-02-2018	29-03-2018	22.1.1	228,50 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180006	29-01-2018	30-03-2018	26.1.1.1	14.893,00 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180004	29-01-2018	30-03-2018	26.1.1.1	20.805,15 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2018	FT18/27	29-01-2018	30-03-2018	26.1.1.1	69.875,20 €
505729024	SERRALHARIA A R - UNIPessoal, LDA	2018	11800/000005	29-01-2018	30-03-2018	26.1.1.1	56.534,20 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180005	29-01-2018	30-03-2018	26.1.1.1	19.901,87 €
505996650	BEIRACOM - CONSTRUTORES, LDA	2018	FACT1/240	30-01-2018	31-03-2018	26.1.1.1	49.300,13 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180014	31-01-2018	01-04-2018	26.1.1.1	10.259,07 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/284	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	344,40 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/285	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	285,36 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/285	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	559,65 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/285	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	1.088,70 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/287	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	295,20 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/286	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	2.029,50 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/288	09-03-2018	08-04-2018	22.1.1	1.044,27 €
503079448	S. PINTOS - ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A.	2018	AT17/311	12-02-2018	13-04-2018	26.1.1.1	21.375,32 €
513503773	PEMI - CONSTRUcoes E ENGENHARIA, LDA	2018	FACTSEC118/1	25-01-2018	25-04-2018	26.1.1.1	34.172,69 €
513503773	PEMI - CONSTRUcoes E ENGENHARIA, LDA	2018	FACTSEC118/1	25-01-2018	25-04-2018	26.1.1.1	3.839,87 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	250	29-03-2018	28-04-2018	22.1.1	142,31 €
504344285	SERVULO & ASSOCIADOS - SOCIEDADE DE ADVOGADOS, R.L.	2018	FA2018/18186	31-03-2018	30-04-2018	22.1.1	7.380,00 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2018	FACT1118/1149	09-03-2018	08-05-2018	22.1.1	2.568,24 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/289	09-03-2018	08-05-2018	26.1.1.1	14.305,76 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/290	09-03-2018	08-05-2018	26.1.1.1	1.601,50 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	14/2018	09-03-2018	08-05-2018	26.1.1.1	66.851,02 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	115	13-03-2018	12-05-2018	26.1.1.1	49.635,56 €
507754573	ARLIZCO, SA	2018	2018/6	21-03-2018	20-05-2018	22.8	3.332,39 €
507754573	ARLIZCO, SA	2018	2018/7	02-04-2018	01-06-2018	22.8	918,59 €
504811223	SOUSA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/218	17-05-2018	16-06-2018	22.1.1	110,70 €
504811223	SOUSA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/219	17-05-2018	16-06-2018	22.1.1	2.798,25 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	407	30-05-2018	29-06-2018	22.1.1	319,80 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	196	05-06-2018	30-06-2018	26.4.1.1	3.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	197	05-06-2018	30-06-2018	26.4.1.1	1.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	198	05-06-2018	30-06-2018	26.4.1.1	3.247,29 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2018	FACT1118/2410	07-05-2018	06-07-2018	22.1.1	1.284,12 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	451	08-06-2018	08-07-2018	22.1.1	165,02 €
513954694	PARALELORAPIDO - CONSTRUCAO E ENGENHARIA, LDA	2018	4/2018	15-05-2018	14-07-2018	26.1.1.1	26.232,84 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	29/2018	15-05-2018	14-07-2018	26.1.1.1	95.252,66 €
502604654	J.A.M.O. CONSTRUCAO E ENGENHARIA CIVIL, LDA	2018	FT180010	16-05-2018	15-07-2018	26.1.1.1	37.566,40 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	31/2018	18-05-2018	17-07-2018	26.1.1.1	20.333,98 €
504811223	SOUSA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/279	19-06-2018	19-07-2018	22.1.1	46,00 €
504811223	SOUSA GUEDES - OLIVEIRA COUTO & ASSOC. - SOC. ADV.	2018	FA2018/278	19-06-2018	19-07-2018	22.1.1	387,45 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2018	FT18/210	25-05-2018	24-07-2018	26.1.1.1	10.627,30 €
507754573	ARLIZCO, SA	2018	2018/8	31-05-2018	30-07-2018	22.8	1.807,55 €
507754573	ARLIZCO, SA	2018	2018/9	30-06-2018	30-07-2018	22.8	888,96 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	242	03-07-2018	31-07-2018	26.4.1.1	3.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	243	03-07-2018	31-07-2018	26.4.1.1	1.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	244	03-07-2018	31-07-2018	26.4.1.1	3.247,29 €
508559871	EDILAGES, S.A.	2018	553	13-07-2018	12-08-2018	22.1.1	159,90 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	4/2018	13-06-2018	12-08-2018	26.1.1.1	25.624,47 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	4/2018	13-06-2018	12-08-2018	26.1.1.1	52.599,08 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	43/2018	13-06-2018	12-08-2018	26.1.1.1	28.222,50 €
508488290	SERRALHARIA RIBEIRO & CUNHA, LDA	2018	FAC1/322	19-07-2018	18-08-2018	22.1.1	344,40 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2018	FTB1/334	19-07-2018	18-08-2018	22.1.1	2.476,70 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180056	20-06-2018	19-08-2018	26.1.1.1	3.719,98 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180056	20-06-2018	19-08-2018	26.1.1.1	8.405,10 €
506695689	ANTONIO MANUEL DE JESUS ROCHA, UNIPessoal, LDA	2018	253	20-06-2018	19-08-2018	26.1.1.1	42.641,24 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180056	20-06-2018	19-08-2018	26.1.1.1	23.617,17 €

Anexo II - Pagamentos em Atraso a 31/12/2018

NIF	Nome	Ano Fatura	Referência	Data Fatura	Data Vencimento	Ct. Patrimonial	Valor
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2018	FACT11118/3474	22-06-2018	21-08-2018	26.1.1.1	101.190,25 €
198855575	ADAO MANUEL BARBOSA MOREIRA	2018	FAC1/570	26-06-2018	24-08-2018	26.1.1.1	13.124,88 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2018	FACT11118/3573	27-06-2018	26-08-2018	22.1.1	321,03 €
502888539	BRICANTEL - COMERCIO DE MATERIAL ELECTRICO DE BRAGANCA, LDA	2018	FACT11118/3572	27-06-2018	26-08-2018	22.1.1	963,09 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	6/2018	27-06-2018	26-08-2018	26.1.1.1	46.843,80 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	6/2018	27-06-2018	26-08-2018	26.1.1.1	19.000,00 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	5/2018	27-06-2018	26-08-2018	26.1.1.1	69.876,21 €
513038671	CARIDADE, SOARES, ROCHA & RODRIGUES, LDA	2018	6/2018	27-06-2018	26-08-2018	26.1.1.1	51.000,00 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180060	28-06-2018	27-08-2018	26.1.1.1	16.430,00 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180061	28-06-2018	27-08-2018	26.1.1.1	4.104,85 €
504703129	AMBISOUSA - EMP. INTERMUNICIPAL DE TRATAMENTO E GESTAO DE RE	2018	FA2018/204	30-06-2018	29-08-2018	22.1.1	52.074,78 €
507754573	ARLIZCO, SA	2018	2018/13	31-07-2018	30-08-2018	22.8	918,59 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	286	01-08-2018	31-08-2018	26.4.1.1	3.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	287	01-08-2018	31-08-2018	26.4.1.1	1.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	288	01-08-2018	31-08-2018	26.4.1.1	3.247,29 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	63/2018	03-07-2018	01-09-2018	26.1.1.1	17.813,30 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	62/2018	03-07-2018	01-09-2018	26.1.1.1	90.380,90 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	61/2018	03-07-2018	01-09-2018	26.1.1.1	118.935,69 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	60/2018	03-07-2018	01-09-2018	26.1.1.1	5.129,67 €
514258047	COMPATIBLE KNOWLEDGE - UNIPessoal, LDª	2018	FTM/29	03-08-2018	02-09-2018	26.1.1.1	21.525,00 €
514258047	COMPATIBLE KNOWLEDGE - UNIPessoal, LDª	2018	FTM/28	03-08-2018	02-09-2018	26.1.8	27.675,00 €
505084040	AV - AGUAS DE VALONGO, S.A.	2018	326048	08-08-2018	07-09-2018	22.1.1	27.730,75 €
902080210	CONDOMINIO DA RUA JOSE TEIXEIRA DO COUTO, Nº 18	2018	COND/BAIRRO/SON	30-07-2018	08-09-2018	26.8.9.2	52,80 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180066	16-07-2018	14-09-2018	26.1.1.1	21.431,13 €
501347313	IRMAOS MOREIRAS, S.A.	2018	FT18/309	17-07-2018	15-09-2018	22.1.1	5.298,77 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	73/2018	17-07-2018	15-09-2018	26.1.1.1	86.160,40 €
505226154	HORTO ALEGRIA DO NORTE, LDA	2018	FT81/389	20-08-2018	19-09-2018	22.1.1	573,06 €
500007365	ACACIO DA CARIDADE FERREIRA & IRMAO, S.A.	2018	78/2018	25-07-2018	23-09-2018	26.1.1.1	53.555,44 €
503590010	QTCIVIL - ENGENHARIA E REABILITAÇÃO, S.A.	2018	124	25-07-2018	23-09-2018	26.1.1.1	14.382,22 €
505710358	EXTIN ALARMES - MATERIAL CONTRA INCENDIO E SEGURANCA, LDA	2018	1084/2018	28-08-2018	27-09-2018	22.8	1.016,47 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180068	30-07-2018	28-09-2018	26.1.1.1	16.567,80 €
507701348	JCS - JOAQUIM COELHO DA SILVA, S.A.	2018	FT2018A1/180069	30-07-2018	28-09-2018	26.1.1.1	17.487,96 €
504703129	AMBISOUSA - EMP. INTERMUNICIPAL DE TRATAMENTO E GESTAO DE RE	2018	FA2018/236	31-07-2018	29-09-2018	22.1.1	83.737,99 €
505084040	AV - AGUAS DE VALONGO, S.A.	2018	327621	30-08-2018	29-09-2018	22.1.1	25.443,78 €
513606084	AGUAS DO NORTE, S.A.	2018	4400382873-AC2019	01-07-2018	30-09-2018	22.1.3	29.905,29 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	321	03-09-2018	30-09-2018	26.4.1.1	3.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	322	03-09-2018	30-09-2018	26.4.1.1	1.500,00 €
502599189	ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA	2018	323	03-09-2018	30-09-2018	26.4.1.1	3.247,29 €
502614773	OLIVEIRA & SOEIRO, ENGENHARIA E OBRAS PUBLICAS, S.A.	2017	FT170007	29-06-2017	30-09-2018	26.1.1.1	16.038,48 €
TOTAL							5.862.159,70 €

ANEXO III - Declaração de receitas por cobrar em 31/12/2018

NIF	Descrição	Classificação Económica	Descrição da Receita	Valor (€)
...	Individuais Agregadas	1701	Operações de Tesouraria	0,60
...	Individuais Agregadas	0202069999	Impostos Indiretos - Outros	3.646,05
...	Individuais Agregadas	02020603	Ocupação de Via Pública	3.603,10
...	Individuais Agregadas	04012301	Mercados e Feiras	64,08
...	Individuais Agregadas	04012302	Loteamentos e Obras	46.046,14
...	Individuais Agregadas	04012304	Canídeos	237,46
...	Individuais Agregadas	0401239999	Taxas Específicas da Autarquia - Outros	1.803,74
...	Individuais Agregadas	040299	Multas e Outras Penalidades	134,02
...	Individuais Agregadas	070199	Venda de Bens - Outros	2.238,55
...	Individuais Agregadas	07020804	Serviços Desportivos	2.000,00
...	Individuais Agregadas	07020902	Prestações de Serviços - Resíduos Sólidos	476,44
...	Individuais Agregadas	07020905	Cemitérios	511,48
...	Individuais Agregadas	07020999	Serviços Específicos - Outros	13.365,86
...	Individuais Agregadas	070399	Rendas - Outros	48,90
...	Individuais Agregadas	08019999	Outras Receitas Correntes	4.539,08
...	Individuais Agregadas	150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	156,37
503933813	Infraestruturas de Portugal, S.A.	02020603	Impostos Indiretos - Ocupação de Via Pública	15.710,04
502604751	Nós Comunicações, S.A.	04012303	Taxas Específicas das Autarquias Locais - Ocupação da Via Pública	16.234,96
509202560	SimDouro - Saneamento do Grande Porto, SA	06010101	Empresas Públicas	73.443,00
505298937	AP - Águas de Paredes, S.A.	060102	Transferências Correntes - Outras	228.402,72
500073945	Construtora do Tâmega, S.A.	07020902	Prestações de Serviços - Resíduos Sólidos	13.864,40
502613092	IP Património - Administração e Gestão Imobiliária, S.A.	08019999	Outras Receitas Correntes	15.291,73
502510820	JOCILMA - Indústria de Mobiliário, S.A.	08019999	Outras Receitas Correntes	6.150,00
TOTAL DE DÍVIDA - GUIAS DE RECEITA INDIVIDUAIS (A)				447.968,72
...	Coletivas Agregadas	1702	Operações de Tesouraria	0,90
...	Coletivas Agregadas	1701	Impostos Indiretos - Publicidade	345,99
...	Coletivas Agregadas	02020605		93.911,12
...	Coletivas Agregadas	1701	Impostos Indiretos - Ocupação de Via Pública	17,63
...	Coletivas Agregadas	02020603		6.876,05
...	Coletivas Agregadas	070199	Venda de Bens e Serviços - Outros	4.999,82
...	Coletivas Agregadas	070301	Rendas e Alugueres	3.238,45
...	Coletivas Agregadas	070399		1.294,23
...	Coletivas Agregadas	040201	Multas e Outras Penalidades - Juros de Mora	2,34
...	Coletivas Agregadas	04012301	Taxas - Mercados e Feiras	3.610,59
...	Coletivas Agregadas	07020902	Prestações de Serviços - Resíduos Sólidos	340.468,69
...	Coletivas Agregadas	07020999	Serviços Específicos - Outros	99.807,97
...	Coletivas Agregadas	08019999	Serviços Específicos - Outros	0,85
TOTAL DE DÍVIDA - GUIAS DE RECEITA COLETIVAS (B)				554.574,63
TOTAL DE RECEITAS POR COBRAR EM 31/12/2017 (C) = (A) + (B)				1.002.543,35

